jornal da cidade • edição 1920 • 04 de Julho de 2019.

 Valor Total Homologado - R$ 48.846,72 (quarenta e oito mil, oitocentos e quarenta e seis
reais e setenta e dois centavos)
 SERTANÓPOLIS, 02 de julho de 2019.

ILTO DE SOUZA
Diretor Superintendente do Serviço Municipal de Saúde.

ERRATA – Referente a Publicação do extrato do convênio do Contrato
 Nº 011 e 012/2019, publicado na data de 02/07/2019, edição nº 1789 e 1918.
 ONDE SE LÊ:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS
 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e Associação Comunitária Padre Vicente Mariani
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.020.12.365.0006.2174.3.3.50.41.00.00.
 DATA DA ASSINATURA: 05/07/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 012/2019

	 PARTÍCIPES:	Prefeitura	Municipal	de	Sertanópolis	e	Missão	Filadélfia	-	Ceifil
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.020.12.365.0006.2174.3.3.50.41.00.00.
 DATA DA ASSINATURA: 05/01/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.
 LEIA-SE:
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS
 EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2019
 PARTÍCIPES: Prefeitura Municipal de Sertanópolis e Associação Comunitária Padre Vicente Mariani
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.020.12.365.0006.2174.3.3.50.41.00.00.
 VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte Cinco Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 05/07/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 012/2019

	 PARTÍCIPES:	Prefeitura	Municipal	de	Sertanópolis	e	Missão	Filadélfia	-	Ceifil
 OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros
 VIGÊNCIA: Até 31/12/2019
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.020.12.365.0006.2174.3.3.50.41.00.00.
 VALOR: R$ 25.000,00 (Vinte Cinco Mil Reis)
 DATA DA ASSINATURA: 05/07/2019
 AUTORIZAÇÃO MUNICIPAL.

LEI MUNICIPAL Nº 2.870/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal   e dá outras providências.
 O vereador abaixo assinado no uso de suas atribuições regimentais, apresenta a Mesa
Executiva da Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná para a devida apreciação do sobe-
rano plenário, o seguinte PROJETO DE LEI:
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal que tem o seu inicio a partir da saída 4 a direita sentido
Sertanópolis – Bela Vista do Paraíso na Rodovia Eng. Angelo Lopes PR 090  até o encontro da Estrada
Municipal Guilherme Fernandes, neste Município  passa a denominar  STS-026 –ESTRADA MUNICI-
PAL MANOEL FERREIRA DOS SANTOS
 Artigo 2º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 03 de julho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 046/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI  MUNICIPAL Nº 2.871/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal   e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal,
sanciona a seguinte Lei:
 Artigo 1º -  A Estrada municipal que tem o seu inicio a partir da saída 3 a direita, entre os
quilômetros 25 a 26 na - Rodovia Celso Garcia Cid – PR 323, sentido Sertanópolis - Assis – SP, neste
município, passa a denominar  STS-034  ESTRADA MUNICIPAL ARMANDO LUDOVICO.
 Artigo 2º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 03 de julho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 047/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI  MUNICIPAL Nº 2.872/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal,
sanciona a seguinte Lei:

 Artigo 1º - A Estrada Municipal na Água das Setilhas, que tem
seu início a partir da saída 5 – sentido Sertanópolis – 1° de Maio na Rodovia
PR 437 entre os quilômetros 05 a 06, passa a denominar: STS - 018 - ESTRA-
DA MUNICIPAL ARMELINDO ROMANIN.
 Artigo 2º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 03 de julho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 048/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI  MUNICIPAL Nº 2.873/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal,
sanciona a seguinte Lei:
	 Artigo	1º	-		A	Estrada	Municipal	que	tem	o	seu	início	no	final	da	Avenida	Francisca	Morilha
Barbeiro, passa a denominar STS - 013  ESTRADA  MUNICIPAL CAETANO PAVANELI
 Artigo 2º-  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 03 de julho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 049/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

LEI  MUNICIPAL Nº 2.874/2019
 SÚMULA: Dispõe sobre a denominação de Estrada Municipal    e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Sertanópolis, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito Municipal,
sanciona a seguinte Lei;
 Artigo 1º -  A Estrada Municipal, que tem seu início na saída 3 a esquerda na Rodovia
Celso Garcia Cid – PR 323, neste município passa a denominar STS – 036  ESTRADA MUNICIPAL
OLIVIO SANTA ROSA.
 Artigo 2º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Paço Municipal Santo Soriani, 03 de julho de 2019.

ALEOCÍDIO BALZANELO
Prefeito Municipal

 ORIGEM: Projeto de Lei nº 050/2019
 AUTORIA: Vereador: Antonio Roberto Marques de Souza

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 Ao Instrumento de Contrato de prestação de serviços de engenharia elétrica e obras
elétricas na Praça da Estação Rodoviária – CONTRATO Nº. 149/2018, objeto da Tomada de Preços Nº.
007/2018,	firmado	entre	o	MUNICÍPIO	DE	SERTANÓPOLIS	e	a	Empresa	CARLOS	VINÍCIUS	DIAS	–
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS.
 Aditamento
 Sem prejuízo dos termos e cláusulas contratuais exaradas no Instrumento de Contrato
supra mencionado, objetivando atender situação de interesse público, o MUNICÍPIO DE SERTANÓ-
POLIS, em consonância com a empresa CARLOS VINÍCIUS DIAS – INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,
RESOLVE aditivar o contrato no montante de R$ 7.562,64 (sete mil, quinhentos e sessenta e dois reais
e sessenta e quatro centavos), correspondentes a serviços extraordinários.
 Sertanópolis, 03 de julho (07) de 2019.
MUNICÍPIO DE SERTANÓPOLIS                      CARLOS VINÍCIUS DIAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
     Contratante                              Contratada
 TESTEMUNHAS: CPF.:  NOME

Final contra o Peru liga alerta e Seleção quer
"apagar" 5 a 0 da memória dos jogadores

	 A	 classificação	 do
Peru	 para	 a	 final	 da	 Copa
América ligou um alerta na
seleção brasileira. Além da
preparação técnica e tática,
habitual independentemente
de quem fosse o adversá-
rio no próximo domingo, a
comissão técnica pretende
dedicar atenção especial ao
fator mental.
 A maior preocupa-
ção do momento é apagar
da cabeça dos jogadores o
registro da goleada por 5 a
0 aplicada nos peruanos no
fechamento da fase de gru-
pos, há 12 dias. A Seleção
quer evitar qualquer sensa-
ção	 de	 que	 a	 final,	 no	 Ma-

racanã, possa ser tranquila
como sugere o placar do úl-
timo encontro, na Arena Co-
rinthians.
 Para isso, Tite, Edu
Gaspar e o restante da co-
missão vão bater na tecla de
que o jogo contra o Peru era
bastante difícil até a marca-
ção do segundo gol, um va-
cilo incrível do goleiro Gal-
lese, que acabou sendo um
dos melhores em campo na
vitória da última quarta so-
bre o Chile. Ele foi um dos
responsáveis por colocar o
Peru	na	final.
 Os jogadores do
Brasil também serão aler-
tados sobre a diferença de

expectativa sobre as duas
seleções. Depois de um 5 a
0,	 dificilmente	 os	 peruanos
farão algo pior, enquanto a
responsabilidade, também
por estar jogando em casa,
cairá sobre a Seleção.
 Além da questão
mental, a comissão técnica
repetiu a estratégia da semi-
final	e	enviou	três	represen-
tantes a Porto Alegre para
acompanhar	 a	 semifinal	 en-
tre Peru e Chile. O auxiliar
Cleber Xavier e os analistas
Fernando Lázaro e Carlos
Eduardo Bressane estiveram
na Arena do Grêmio e viram
de perto a surpreendente
vitória do time de Guerrero,

Cueva e companhia.
 Os três viajam para
o Rio de Janeiro na manhã
desta quinta e começam o
trabalho com o restante da
delegação brasileira, que
chegou à Granja Comary na
noite de quarta. O primeiro
treinamento no local está
marcado para a tarde. Brasil
e Peru disputarão o título da
Copa América no próximo
domingo, às 17h (de Brasí-
lia), no Maracanã.
 As duas seleções
já têm também um tercei-
ro confronto marcado para
2019: disputarão um amisto-
so em Los Angeles no dia 10
de setembro.